

## KẾ HOẠCH

### Phát triển mảng xanh, cây xanh năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về phát triển công viên, cây xanh năm 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Kế hoạch số 652/KH-GDĐT ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về phát triển mảng xanh, cây xanh năm 2025 các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Trường Tiểu học Áp Đinh xây dựng kế hoạch thực hiện phát triển mảng xanh, cây xanh năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Xây dựng mảng xanh, cây xanh nhằm đạt các tiêu chí Trường học xanh, cơ sở giáo dục xanh - sạch - đẹp; đạt các yêu cầu đối với cơ sở giáo dục về xây dựng huyện Hóc Môn thành đô thị xanh, đáp ứng nhu cầu phát triển mảng xanh trường học, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Thực hiện lồng ghép nội dung phát triển mảng xanh, cây xanh vào kế hoạch phát triển giáo dục, quy hoạch trường lớp, bảo vệ môi trường của trường Tiểu học Áp Đinh.

- Tăng cường sự chủ động, tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường.

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và công trình cụ thể phù hợp với đặc điểm và điều kiện của trường để thực hiện trong năm 2025.

#### II. CHỈ TIÊU

- Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên/ 01 cây xanh.

- Nhà trường thực hiện trồng mới và cải tạo cụ thể như sau: 100 cây kèn hồng, 2000 bầu ác ó.

- Phát triển trồng 1 vườn rau cài các loại.

- Triển khai việc thực hiện công trình phát triển mảng xanh với hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của trường.

#### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Rà soát khuôn viên tại trường để thực hiện các vị trí phát triển mảng xanh, cây xanh phù hợp.

- Bồi sung, trồng mới cây xanh để tăng cường phát triển mảng xanh, cây xanh.
- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao ý thức bảo vệ cây xanh, trồng cây xanh để cải tạo môi trường, cảnh quan trường.
- Thực hiện rà soát, kiểm kê, kiểm tra hệ thống cây xanh để quản lý hiện trạng, sự sinh trưởng, phát triển của cây xanh và có các biện pháp chăm sóc, bảo dưỡng định kỳ để cây xanh được phát triển và đảm bảo an toàn, không bị ngã đổ, gãy nhánh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Triển khai Kế hoạch phát triển mảng xanh, cây xanh năm 2025 của trường đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển mảng xanh, cây xanh năm 2025 với các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và công trình phát triển mảng xanh cụ thể phù hợp với đơn vị để thực hiện trong năm 2025. Thực hiện lòng ghép nội dung phát triển mảng xanh, cây xanh vào kế hoạch giáo dục hàng năm của đơn vị.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình xây dựng “Trường học xanh” nhằm đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển mảng xanh, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường; chủ trọng các chương trình kỹ năng cho học sinh về trồng và bảo vệ cây xanh; tổ chức tự kiểm tra, đánh giá theo các yêu cầu theo tiêu chí Trường học xanh để có kế hoạch cải tiến.

- Tích cực đăng ký tham gia Hội thi “Trường học xanh” do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Chủ động xây dựng phương án kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, nội dung đề ra trong kế hoạch theo dự toán chi phí ngân sách hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch, tiến hành thực hiện kế hoạch và có báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: chuyên viên Phạm Thị Phương Linh; hộp thư điện tử: [bdgdhocmon.tphcm@moet.edu.vn](mailto:bdgdhocmon.tphcm@moet.edu.vn)) định kỳ hàng quý (**trước ngày 15 tháng cuối quý**).

Trên đây là Kế hoạch phát triển mảng xanh, cây xanh năm 2025 của trường tiểu học Áp Đinh, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT(CV);
- Tổ trưởng;
- Lưu: VT.



**Hồ Trác Nhụy Lam**